$ 691,371 (695,242) (562,121) (67,143) (65,978)

108年9月30日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 50,000 (50,000) (12,000) (38,000) -

　應付票據及帳款(含關係人) 322,961 (322,961) (322,961) - -

　其他應付款 105,211 (105,211) (105,211) - -

　租賃負債 137,362 (141,765) (34,020) (32,746) (74,999)

　存入保證金(帳列其他非流動
負債) 51 (51) (51) - -

$ 615,585 (619,988) (474,243) (70,746) (74,999)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.9.30 108.12.31 108.9.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 18,611 美金/台幣

=29.1

541,590 21,501 美金/台幣

=29.98

644,592 23,474 美金/台幣

=31.04

728,623

　美　　金 192 美金/人民幣

=6.8101

5,595 20 美金/人民幣

=6.9762

602 520 美金/人民幣

=7.0729

16,147

〜27〜

位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30 108.12.31 108.9.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融負債

　美　　金 5,433 美金/台幣

=29.1

158,099 4,599 美金/台幣

=29.98

137,868 1,522 美金/台幣

=31.04

47,240

　美　　金 5,658 美金/人民幣

=6.8101

164,657 5,553 美金/人民幣

=6.9762

166,474 5,518 美金/人民幣

=7.0729

171,292

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○九年及一○八年九月三十日當美金及日幣相對於新台幣或人民幣貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至九

月三十日之稅前淨損增加(減少)如下，兩期分析係採用相同基礎。

109.9.30
稅前淨損

108.9.30
稅前淨損

美金(相對於新台幣)

　升值5％ $ (19,175) (34,069)

　貶值5％ 19,175 34,069

美金(相對於人民幣)

　升值5％ 7,953 7,757

  貶值5％ (7,953) (7,757)

　

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年七月一日至九月三十日及一○九年及一○八年

一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為損失1,508千元、

損失4,172千元、損失8,590千元及利益7,235千元。

4.公允價值

(1)評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融資產及負債。合併

公司之管理人員負責進行獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市

場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並

定期校準評價模型、更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之公允價值

調整，以確保評價結果係屬合理。

合併公司在衡量其資產和負債時，儘可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

〜28〜

位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按